
 

    

    

 

Pædagogisk læreplan for 

 

 

 

Klippinge Børnecenter  

2023 

 

 

 

 

Den pædagogiske læreplan udgør rammen og den fælles retning for 

vores pædagogiske arbejde med børnenes trivsel, læring, udvikling og 

dannelse. Læreplanen er et levende dokument, som kort beskriver 

vores pædagogiske overvejelser og refleksioner med eksempler, der 

er retningsgivende for det daglige pædagogiske arbejde. 
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Ramme for udarbejdelse af den pædagogiske 

læreplan 

 
 

Den pædagogiske læreplan udarbejdes med udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag samt de seks 

læreplanstemaer og de tilhørende pædagogiske mål for sammenhængen mellem det pædagogiske 

læringsmiljø og børns læring.  

Rammen for at udarbejde den pædagogiske læreplan er dagtilbudsloven og dens overordnede 

formålsbestemmelse samt den tilhørende bekendtgørelse. Loven og bekendtgørelsen er udfoldet i 

publikationen Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold. Publikationen samler og formidler 

alle relevante krav til arbejdet med den pædagogiske læreplan og er dermed en forudsætning for at 

https://www.emu.dk/sites/default/files/7044%20EVA%20SPL%20Publikation_web.pdf
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udarbejde den pædagogiske læreplan. Derfor henvises der gennem skabelonen løbende til publikationen. 

På sidste side i skabelonen er der yderligere information om relevante inspirationsmaterialer.  

 



 

4 

Hvem er vi? 
 

 

Præsentation af Klippinge Børnecenter 
 

Klippinge Børnecenter 
Toftepladsen 2 
4672 Klippinge 
 
Klippinge børnehus har 50 børn 0 – 6 år fordelt på tre grupper 

 
Klippinge børnecenter er en lille integreret dagtilbud bestående af en vuggestue gruppe på 
12 børn og to Børnehave grupper i alt 38 børn. 
Vuggestuen gruppen bliver til dagligt kaldt Haletudserne der rummer de 0-2.10 år. Brum-
basser og Græshopperne er integreret børnehavegrupper der rummer de 2.10-6 år 
Husets fysiske opbygning er således at haletudserne og Græshopperne ligger i ende af 
huset og er forbundet med vores køkken. Hertil ligger Brumbasserne i den anden ende af 
huset. Klippinge børnecenter er et lille hus, hvor der arbejdes med nærvær og tryghed. 
Hver gruppe lægger stor vægt på at følge barnets spor i læringsmiljøerne, hvor der bliver 
lagt vægt på fordybelse. Huset er omringet af tre store legepladser der gør at vi kan dele 
grupperne op. Huset arbejder med relationer der er alderssvarende samt på tværs af stu-
erne, idet børnehaven grupperne kan være sammen i de store pædagogiske aktiviteter. 
Huset fælles struktur for rutiner i den daglige gang, vi åbner samlet om morgen til morgen-
mad og lukker om eftermiddagen samlet for alle tre gruppe. Dette gør at børnene ofte ser 
personale fra de andre grupper og får kendskab til alle voksne i dagtilbuddet. Når der skal 
ske et skift for et barn mellem stuerne, ser personalet på hvordan de bedst muligt kan 
støtte barnet i skiftet med henblik på relationer og trivsels i det gode børnefællesskab. 
 
Klippinge Børnecenter har værdier som vi vægter meget højt det er f.eks. nærvær, tilgæn-
gelighed, fællesskaber i forhold til børn og forældre.  Vi er en lille institution hvor vi arbej-
der, med rutiner i hverdagen der giver genkendelighed for alle. Husets størrelse har også 
betydning for den tætte relation og kendskab vi har sammen i huset, dette er både imellem 
personale, børn og forældre.  
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Pædagogisk grundlag 

 
 

”Den pædagogiske læreplan skal udarbejdes med udgangspunkt i et fælles pædagogisk 
grundlag.”  

”Det pædagogiske grundlag består af en række fælles centrale elementer, som skal være 
kendetegnende for den forståelse og tilgang, hvormed der skal arbejdes med børns 
trivsel, læring, udvikling og dannelse i alle dagtilbud i Danmark.”  
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”De centrale elementer er:  

▪ Børnesyn. Det at være barn har værdi i sig selv. 

▪ Dannelse og børneperspektiv. Børn på fx 2 og 4 år skal høres og tages alvorligt 
som led i starten på en dannelsesproces og demokratisk forståelse. 

▪ Leg. Legen har en værdi i sig selv og skal være en gennemgående del af et dagtil-
bud. 

▪ Læring. Læring skal forstås bredt, og læring sker fx gennem leg, relationer, planlagte 
aktiviteter og udforskning af naturen og ved at blive udfordret. 

▪ Børnefællesskaber. Leg, dannelse og læring sker i børnefællesskaber, som det pæ-
dagogiske personale sætter rammerne for. 

▪ Pædagogisk læringsmiljø. Et trygt og stimulerende pædagogisk læringsmiljø er ud-
gangspunktet for arbejdet med børns læring. 

▪ Forældresamarbejde. Et godt forældresamarbejde har fokus på at styrke både 
barnets trivsel og barnets læring. 

▪ Børn i udsatte positioner. Alle børn skal udfordres og opleve mestring i lege og akti-
viteter. 

▪ Sammenhæng til børnehaveklassen. Sammenhæng handler blandt andet om at un-
derstøtte børns sociale kompetencer, tro på egne evner, nysgerrighed mv.” 

”Loven fastsætter, at alle elementer i det fælles pædagogiske grundlag skal være 
udgangspunkt for arbejdet med den pædagogiske læreplan og dermed det pædagogiske 
arbejde med børns læring i dagtilbud.” 

”Nogle elementer i form af fx børnesynet skal altid være til stede i det pædagogiske læ-
ringsmiljø, mens andre elementer som fx arbejdet med at skabe en god overgang til bør-
nehaveklassen kan være mere til stede i nogle sammenhænge end andre.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 14 
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Børnesyn, Dannelse og børneperspektiv, 
Leg, Læring og Børnefællesskaber 

Først forholder I jer til de fem elementer:  

▪ Børnesyn 

▪ Dannelse og børneperspektiv 

▪ Leg 

▪ Læring  

▪ Børnefællesskaber.  

I kan beskrive elementerne samlet eller hver for sig.  

 

De øvrige elementer i det pædagogiske grundlag skal ifølge loven fremgå særskilt af den 

pædagogiske læreplan. Disse elementer forholder I jer til lidt senere.  

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 15 

 

Hvordan kommer de fem centrale elementer fra det fælles pædagogiske grundlag til udtryk 

hos os og bliver omsat i vores hverdag sammen med børnene? 

 

Barnesyn:  

At være barn er en værdi i sig selv, derfor værner vi om barnets ret til at være barn, ret til at 

være forskellig og ret til at udvikle sig i eget tempo. Vi drager omsorg og nærvær for barnet, 
samtidig med at vi udfordrer og stimulerer barnet, for at understøtte trivsel, læring, udvikling 
og dannelse. 
Det gode børneliv er, hvor der er faste, genkendelige rutiner, hvor der er plads og tid i hver-
dagen til at lege vilde lege og stille lege, og ro til at være barn og fordybe sig.  
Barnet skal føle sig set og hørt, og opleve sig som en vigtig, bidragende del af børnefælles-
skabet og en aktiv del af et demokrati, hvor vi inddrager børnene i udvidede dialoger. 
Vores læringsmiljøer tager udgangspunkt i børnenes perspektiv, uanset om det er hver-
dagssituationer, børneinitieret aktivitet eller voksen planlagte forløb.  
Læringsmiljøet gør det muligt for barnet at opleve nærhed, læring og trivsel, og skaber plads 
til begejstring, forundring og det fodrer fantasi og leg. Vi ser børn som aktive medskaber af 
egen læring og den fælles kultur og ramme, som de voksne er ansvarlige for. 
 
I Klippinge Børnecenter bliver der kigget på det enkle barn og fællesskabet, flere gange om 
dagen bliver børnefællesskabet justeret til at være for barnets positive styrker. Her kigges 
der på om barnet har et behov for at være i et lille fællesskab frem for det store der kan 
være i gang. Personalet er en støttepæl for at barnet bliver set og hørt. Det kan f.eks. ses 
som fordybende interaktioner, hvor barnet stadig er en del af det store fællesskab, men har 
et behov for f.eks. at komme roligt ind i huset og lige se tingende an, samt være i køkkenet 
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for at se på maden. Om morgnerne er der plads til at barnet eller børnene leger færdig, før 
de går ud på de forskellige stuerne når grupperne deles op. 
 
   

 
 
 
Dannelse og børneperspektiv:  
 
Dannelse betyder en dybere form for læring, hvor barnet som aktiv deltager forankrer vær-
dier og viden i egen personlighed. Dette gør, at barnet kan orientere sig og handle i verden, 
som et hensynsfuldt, kritisk og demokratisk menneske. 
Der er anerkendende relationer mellem børn og voksne, og det er i de nære anerkendende 
relationer barnets selvværd vokser,   
Personalet i Klippinge Børnecenter fremmer barnets trivsel, læring, udvikling og dannelse 
gennem trygge og pædagogisk forankrede læringsmiljøer, hvor legen er grundlæggende.  
De voksne er undersøgende og observante på børnenes optagethed, ”hvad er barnet/bør-
nene optaget af at lære sig” og det er udgangspunkt for de læringsmiljøer, som de voksne 
stiller til rådighed. 
Vi inviterer barnet til at være aktiv deltagende, som medskaber af egne læring, og til at del-
tage i demokratiske sammenhænge, som personalet er ansvarlig for. 
Børnene lærer at anerkende og respekterer andre, uanset forskelligheder, i et forpligtende 
fællesskab. 
 
Dette kan f.eks. ses i Klippinge børnecenter ved at personalet dagligt har dialog med det 
enkle barn omkring ting der foregår uden for dagtilbuddet, men som også er en del af barnet 
hverdage. Her relatere personalet til barnet udenfor dagtilbuddet og kan lave en kobling for 
barnet mellem dagtilbud og hjemmet.  

 

Leg: 

Legen er en stor værdi i sig selv, fordi det er igennem legen barnet griber og begriber ver-
den. Legen skal være den gennemgående aktivitet i vores dagtilbud. Legen har en væsent-
lig rolle i forhold til børns sociale og personlige læring og udvikling, og den fremmer blandt 
andet børnenes fantasi, nysgerrighed, sprog, selvværd og identitet. I dagtilbuddet er der fo-
kus på hvornår der er brug for at legen understøttes, guides og bliver rammesat, så alle 
børn kan være med og at legen udvikler sig positivt for alle børn.   
Legens betydning i vores dagtilbud viser sig ved at det pædagogiske personale har fokus på 
vigtigheden af små fysiske læringsmiljø, til at inspirere børnenes nysgerrighed og mulighed 
for fordybelse i legen, hvor børnene har mulighed for at udvikle personlige kompetencer, 
spejle sig i hinanden, give plads til hinanden, lære at forhandle og bearbejde oplevelser o.a. 
Vi har fokus på at det pædagogiske personales rolle i legen, såsom være en medspiller, 
sætte spilleregler op, starte en lege, supplerer i en leg, samt inddrage flere børn i den enkle 
pågældende legs univers og osv.  
 
Personalet i Klippinge børnecenter arbejder dagligt med at gøre husets forskellige lærings-
miljøer indbydende til børnenes leg og fantasi. Her er personalet bevidst om hvordan deres 
rolle er i de forskellige lege og hvordan de kan understøtte de lege der er i gang.  
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f.eks. En dag til middag valgte personalet bevidst at cyklerne blev i skuret og der blev taget 
sansetræde puder frem i stedet for at bygge en aktivitet op med børnene, der udviklet sig til 
at børnene sammen fandt trædepuder fra naturen til at lave banen længere.  
 

 
Læring: 
 
Læring sker når barnet har mulighed for at udforske kognitivt, med krop og sanser, ved at 
have mulighed for at være nysgerrige, at eksperimentere med forskellige materialer og gøre 
opdagelser i verden omkring dem. I Klippinge børnecenter har vi fokus på at børns læring 
sker både i rutinesituationer, som eksempelvis spisesituationen, såvel som i børneinitierede 
lege og i voksenplanlagte aktiviteter. Det er personalet, der bevidst stiller læringsmiljø op ud 
fra den aktuelle børnegruppes udvikling og optagethed. Dette er med til at give børnene mu-
lighed for at eksperimentere med deres erfaringer og derved opnå nye kompetencer. Hos os 
arbejdes der i mindre grupper omkring et projekt, hvor udgangspunktet er barnets optaget-
hed. Dette er et bevidst valg for at have fokus på det enkelte barns læring og samspillet med 
de andre. Børn lærer ved at opleve nyt, de mestre via gentagelser og have mulighed for at 
få alsidige oplevelser og erfaringer fra natur, nærmiljø og kultur.   
 
Dette kan ses f.eks. ved en formiddag i Klippinge Børnecenter finder personalet på den ene 
stue f.eks. kartoffelmel og vand frem som børnene kan sidde og sanse med. Kombinationen 
af de to ingredienser gør at børnene fordyber sig i en læring omkring den struktur blanding 
er og hvordan man kan arbejde med den.  
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Børnefællesskaber:  
 
Børnefællesskabet har enorm betydning for barnets udvikling og trivsel, dette har vi stor be-
vidsthed om i Klippinge Børnecenter.  
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Det er betydningsfuldt at være en del af fællesskabet, her øver barnet sig i at håndtere livets 
store følelser i minimålestok. Det sker eks. gennem småkonflikter og konfliktløsningsstrate-
gier, som vi lærer gennem interaktion med de andre børn, og med hjælp fra støttende 
voksne. Derfor er det vigtigt, at alle børn har deltagelsesmuligheder i børnefællesskabet.  
Den rummelighed, som skal være til stede i børnefælleskabet, skal vi voksne omkring bør-
nene, personale og forældre støtte og hjælpe med. Børnegruppen er kulturbærere af de nor-
mer, som vi voksne omkring børnene sætter op, den måde vi er gode venner, den måde vi 
taler sammen, den måde vi har omsorg og hjælpsomhed i gruppen. Det kan vi gøre ved at 
tale pænt om alle og invitere alle ind. Det kan vi gøre ved at fremme det positive i hvert en-
kelt barn, så vi får øje på de kompetencer, som barnet kommer med til børnefællesskabet. I 
institutionen kan vi arbejde med at inddrage børnene fra børnehaven i planlægning og opga-
veløsninger, eks. når vi arbejder i de små børnegrupper, eller når vi spørger børnegruppen, 
hvordan vi nu bedst tager imod en ny ven, som skal starte, hvad har barnet brug for, at vi 
hjælper med alle sammen?  Her får børnene en bevidsthed om egen værdifulde betydning 
og kompetence i børnefællesskabet. 
Vi som personale skal forholde os undrende og undersøgende, og ikke altid have ”voksen 
svar” klar til at svare, men være den bevidste ikke vidende voksen med vilje sammen med 
børnegruppen. Hvem ved, måske når vi nye steder hen i vores tilgang til verden? Det er fan-
tastisk, når børnenes logik får lov at være med til at forme vores aktiviteter og løsninger. Og 
børnenes selvværd vokser, når de bliver set og hørt og deres vinkler bliver anvendt af bør-
negruppen. 
 
Ved samling situationer vi børnehaven bliver der brugt tid på at snakke om at være en god 
ven og tager imod hinanden.  
1 april 2023 blev børnehavegrupperne integreret for også at få fællesskaber på tværs af al-
der. Personalet valgt at præstenere emnet omkring omrokeringen af stuerne for børnene 
med “Bamseven” der snakket til og sammen med børnene omkring emnet, for at få en an-
den tilgang til emnet end hvis det var de voksne der fortalte børnene det.  
I vores vuggestue ser vi at når et nyt barn starter hjælper de ældre børn det nye barn ind i det fælles-
skab der er i vuggestuen samt personalet støtter op om de relationer der er ved at blive dannet i at 
være til stede i nuet med fordybelse i relationen. 
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Pædagogisk læringsmiljø 

”Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan det en-
kelte dagtilbud hele dagen etablerer et pædagogisk læringsmiljø, 
der med leg, planlagte vokseninitierede aktiviteter, spontane aktivi-
teter, børneinitierede aktiviteter samt daglige rutiner giver børnene 
mulighed for at trives, lære, udvikle sig og dannes.  

Det pædagogiske læringsmiljø skal tilrettelægges, så det inddra-
ger hensynet til børnenes perspektiv og deltagelse, børnefælles-
skabet, børnegruppens sammensætning og børnenes forskellige 
forudsætninger.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 22-23 

 

Hvordan skaber vi hele dagen et pædagogisk læringsmiljø, der giver alle børn mulighed for 

at trives, lære, udvikle sig og dannes? 
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Pædagogisk læringsmiljø: 

De pædagogiske læringsmiljø skal være til stede hele dagen. Det 
vil sige, at vi har øje for både børnenes leg, de planlagte voksen-
initierede aktiviteter, spontane aktiviteter og de daglige rutiner skal 
give børnene mulighed for at lære, trives, udvikles og dannes, og 
at det finder sted gennem hele dagen. Personalet i Klippinge bør-
necenter har øje for, hvordan praksis kan rammesættes, tilrette-
lægges og organiseres, så børnene får de bedste betingelser for 
at lære, trives og udvikle sig. Når det pædagogiske personale skal 
etablere pædagogiske læringsmiljøer i Klippinge Børnecenter, gør 
personalet sig pædagogisk didaktiske overvejelser, så miljøet un-
derstøtter børnenes mulighed for udvikling og læring. Det ser vi i 
såvel de daglige rutiner, som i de voksenplanlagte aktiviteter. Vi 
inddrager her hensynet til børnenes perspektiv og deltagelse, bør-
negruppernes sammensætning, børnefællesskabet og børnenes 
forskellige forudsætninger. 
Læringsmiljøerne har udgangspunkt i børnenes trivsel, udvikling 
og læring. Vi har meget fokus på f.eks. det fysiske læringsmiljø, 
som er små afgrænsede miljøer, der er foranderlige og som læg-
ger op til det børnene er optagede af, kan inspirere og give plads 
til fordybelse, så børnene får de bedste betingelser, for at lære og 
udvikle sig gennem ex. leg. Vi har fokus på hvordan det pædago-
giske læringsmiljø er tilrettelagt i eks daglige rutiner som ex. gar-
deroben, under spisesituationer, og på puslebordet. Eksempelvis 
på puslebordet er der rum, ro og plads til at benævne tøj, krops-
del, hvor fokus er på sprog. Der er ydermere fokus på i tilrettelæg-
gelsen af pædagogiske læringsmiljø, at man arbejder i mindre 
grupper, det gør sig gældende i både planlagte aktiviteter, spise-
grupper, legegrupper oa. At der er plads og ro til fordybelse, giver 
børnene de bedste betingelser for udvikling og læring. Personalets 
didaktiske overvejelser omkring det pædagogiske læringsmiljø un-
derstøtter her børnenes, emotionelle, sociale, kropslige, kognitive 
læring og udvikling.  I Klippinge Børnecenter har relationer og 
samspil stor betydning for børnenes læring. Det giver tillid, rumme-
lighed, tryghed, nærvær, som styrker venskaber, børnefælleska-
ber og mulighed for udvikling og læring. At det pædagogiske per-
sonale er nærværende, imødekommende i relationerne, tager an-
svar for at understøtte den nuværende leg eller aktivitet. Dette kan 
f.eks. ses i en af gruppernes køkken/ restaurant, hvor personalet 
er bevidst om deres rolle i den pågældende leg. 
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Samarbejde med forældre om børns læring 

”Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan dagtil-
buddet samarbejder med forældrene om børns læring.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 24-25 
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Hvordan samarbejder vi med forældrene om barnets og børnegruppens trivsel og læring? 

Forældresamarbejde:  
 

Vi vil i Klippinge Børnecenter snakker om forældresamarbejde vil det være ligesom et 
partnerskab  
hvor gensidige forventninger italesættes. Vi mødes i et ligeværdigt rum, hvor alles bidrag 
til barnets udvikling, læring og trivsel er det grundlæggende. 
Når forældre går ud ad døren, skal de have oplevelsen af, at de er en ligeværdig del af 
partnerskabet omkring deres børn. De skal have oplevelsen af at være mødt i et trygt 
rum, hvor de er blevet mødt med respekt og imødekommenhed. Forældre skal mødes i et 
fagligt og professionelt miljø hvor alles perspektiver i udgangspunktet skal have lige vægt, 
og hvor forældre ligeledes er blevet mødt i deres profession som forældre. 
 
Forældresamarbejdet tager udgangspunkt i det enkle barn og det børnefælleskab som 
barnet er en del af. Samarbejdet er et fælles ansvar at skabe de bedste rammer for bar-
nets trivsel, læring udvikling og dannelse. I en forståelse af, at barnet fungerer i forskel-
lige overgange og kontekster, er det vigtigt, at forældre og personale har en fælles nys-
gerrighed på barnets perspektiv. 
 
Forældre er altid velkomne til at få en rundvisning af huset inde de takker ja til tilbuddet 
om plads til vores institution. Når en ny familie sætter fod i Klippinge Børnecenter, vil vi i 
opstarten af ”tilknytningens fasen” tager en samtale hvor vi som personale får et større 
indsigt i barnets hverdag og samt en gensidig forventningsafstemning for os som pæda-
gogisk personale og jer som forældre. Vi hører også om den kultur familien bringer med, 
og at vi kan fortælle om den hverdag, som barnet skal indgå i. Her vil familien også blive 
bekendt med de værdier og om de pædagogiske tanker som ligger bag Klippinge børne-
center.   
Vi kan også snakke om, hvordan forældrene kan støtte op om børnefællesskabet og det 
sociale liv i institutionen når der er kommet til tilknytning.  
 
Familien får en velkomstfolder, som fortæller om de praktiske ting om det, at blive en del 
af daginstitutionen, eks. aflever altid til en voksen, bruge komme/gå modul, ikke bruge 
mobiltlf, giv besked om barnets tilstand, skiftetøj, m.m. efter en opstart kan familien tilby-
des en samtale efter 3 mdr. hvor vi snakker om hvordan det er at være kommet i huset og 
hvordan denne tid har været.  
 
Igennem barnets tid i dagtilbuddet, bliver der årligt tilbudt en forældresamtaler om barnets 
udvikling, og trivsel. Her fortæller personalet om de styrker og udviklingspunkter barnet 
har, og hvordan forældre kan støtte barnet derhjemme i udviklingen. Eks. omkring selv-
hjulpen hed, at barnet også hjemme selv får lov at bakse med at tage tøjet af og på, eller 
selv får lov til at øse op og smøre madder, alt efter barnets udvikling. 
Ved brobygning mellem eks. institution og skole bruges brobygningsskema og evt. sam-
tale, så barnet hjælpes godt videre i sin udvikling. Disse brobygningspapirer er man som 
forældre inddraget i og givet sit sammenstykke. 
 
I hverdagens møder ved aflevering og afhentning vil der også kunne foregå en udveksling 
omkring barnet. Det kan være praktiske ting, eller det kan eks. være om barnet har en 
træls morgen, hvor vi er kommet hurtigt ud af døren. Det kan have betydning for, hvordan 
personalet kan have en særlig forståelse for, at barnet kommer godt ind i hverdagen og 
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børnefællesskabet, samt personales overdragelse af den positive og fællesskabets gode 
historie som barnet er en del af ved afhentning.  
 
Når børnene kommer i storbørnsgruppen, har og laver personalet brobygningssamtaler- 
og papir mellem børnehave og skoler. Som Forældre inddrages I, hvilke informationer der 
bliver videregivet fra dagtilbud til skole. SFO`ens personale er ude og besøge dagtilbud-
det, hvor det kommende skolebarn går. Personalet fra SFO`en kommer ud og ser barnet i 
deres vante omgivelser og siger hej og præsentere sig på barnets vante dagligdag og 
hvor barnet er trygt. Hvis skolen efter skolestart har videre brug for dialog omkring trivsels 
fra institutionstiden, vil der stadig være et samarbejde omkring hvordan skolen bedst kan 
støtte et barnets trivsel. 
 
Forældre og personale mødes også ud over de overstående trivselssamtaler, hvis der op-
står bekymring for barnet. Her forsøger vi sammen at finde klarhed på, hvad der bekym-
rer os, og hvordan vi sammen handler til barnets bedste. Her er det vigtigt, at personalet 
både kan tage forældre og barns perspektiv i de svære samtaler. 
 
Hen over året vil der være forskellige sociale arrangementer i institutionerne i forhold til 
lokale traditioner.  
Der afholdes fælles forældremøde med valg til forældrebestyrelse i november måned 
hvert år.  
 

 

 

Børn i udsatte positioner 

”Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan det 

pædagogiske læringsmiljø tager højde for børn i udsatte positioner, så 

børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse fremmes.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 26 
 

 

 

Hvordan skaber vi et pædagogisk læringsmiljø, der tager højde for og involverer børn i udsatte 

positioner, så børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse fremmes? 

Det er et krav, at Klippinge Børnecenter reflekterer over, hvordan det pædagogiske læ-
ringsmiljø organiseres og tilrettelægges, så der skabes læring i et rum der understøtter 
børn i udsatte positioner.  Det handler som udgangspunkt om, at børn i udsatte positioner 
skal udfordres og opleve mestring i forbindelse med blandt andet børne- og vokseninitie-
rede lege og aktiviteter. I Klippinge børnecenter arbejder vi ud fra en inkluderende tilgang 
med børn i udsatte positioner. Der bliver taget udgangspunkt i de enkelte børn og deres 
læringspotentialer. Personalet arbejder her med børnenes styrker og kompetencer og ar-
bejder støttende for at de indgår i børnefællesskabet. Her er de mindre grupper et godt 
udgangspunkt for at arbejde inkluderende. Vi ved det kan være udfordrende for nogle 
børn at være i store grupper. Derfor vil formiddagene være inddelt i mindre grupper og 
aktiviteter hvor der er fokus på den lille gruppes relationer og det sociale. 
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I Klippinge børnecenter rettes opmærksomhed på alle børn og udsathed forstås bredt. Vi 
har en bevidsthed om, at børn der almindeligvis trives, i en periode, kan komme til at stå i 
en udsat position. Det kan påvirke barnet, hvis der f.eks. opstår sygdom i familien, skils-
misse, arbejdsløshed, hvis barnet bliver storebror eller storesøster, flytning osv. Når et 
barn vækker vores undren, går vi i dialog med forældre og vi kan tage barnets udfordrin-
ger op på distriktsmøder, hvor der er tværfaglig sparring. 
 
Der skal være særligt opmærksomhed på børn med svag socioøkonomisk baggrund, 
børn med en fysisk eller psykisk funktions nedsættelse, børn i risiko for at stå uden for 
fællesskabet m.v. 
Vi har et distriktsteam tilknyttet huset, hvor vi kan få sparring og vejledning omkring pæ-
dagogiske udfordringer der kan opstå i et børnefælleskab eller bekymring hos et enkelt 
barn.  
  
I Stevns kommune bruger dagtilbuddene TOPI (Et digitalt redskab, hvor børnene registre-
res indenfor forskellige udviklingspunkter). TOPI hjælper med at få fokus på de børn, der 
skal have en særlig opmærksomhed og understøttes i deres udvikling. I det udviklende 
pædagogiske læringsmiljø, vil vi tale barnets ressourcer frem, så de andre børn ser bar-
net kompetent og interessant for de andre børn.       
                                                                                                                                                          
Vi bruger Topi og ressourceprofil til at have en faglig dialog om hvert enkelt barn. Res-
sourceprofilen giver et helhedsbillede af barnet. Efterfølgende bliver der udarbejdet fokus-
punkterne som giver en faglig dialog og er et pædagogisk redskab til at kunne dokumen-
ter det fælles pædagogiske arbejde med det enkle barn. Fokuspunkterne vil løbende blive 
opdatere, når vi har en bekymring der skal understøttet med en ekstra opmærksomhed 
på barnets trivsel, adfærd og sprog.  
 
f.eks. har et personale haft fokus på en lille gruppe hvor der blev brugt dialogisk læsning 

til at indbyde til et fællesskab, hvor både børn og voksne kunne fordybe sig sammen. 

Gruppen bestod af 4 piger der i en periode var sammen 2 gange ugeligt sammen omkring 

dialogisk læsning. I denne gruppe var der en af pigerne der var udfordret i at indgå i soci-

ale relationer med jævnaldrende. I denne lille gruppe kunne personalet understøtte de re-

lationer og fællesskab der blev skab ved dialogisk læsning.  
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Sammenhæng til børnehaveklassen 

”Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan der i børnenes 

sidste år i dagtilbuddet tilrettelægges et pædagogisk læringsmiljø, der 

skaber sammenhæng til børnehaveklassen.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 27 
 

 

 

Hvordan tilrettelægger vi vores pædagogiske læringsmiljø for de ældste børn, så det 

skaber sammenhæng til børnehaveklassen? (Dette spørgsmål gælder kun dagtilbud med 

børn i den relevante aldersgruppe.) 

I Klippinge Børnecenter tænker personalet, at der sker mange betydningsfulde overgange 
i børns liv. Det kan være fra hjem til vuggestue, fra vuggestue til børnehave, fra dagpleje 
til børnehave og fra børnehave til skole. Derfor har vi opmærksomhed på, hvordan vi ska-
ber sammenhæng og tryghed i børns liv generelt. 
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Ifølge lovgivningen skal Dagtilbuddet særligt tilrettelægge et pædagogisk læringsmiljø, 
der skaber sammenhæng ved overgang for de ældste børn til skole. 
Der vil fra september året inde barnet skal i skole starte en gruppe på tværs af børneha-
ven, hvor der bliver tilrettelagt aktiviteter der er baseret på at børnene ved overgang; Kan 
indgå i sammenhæng med andre og forstå andre. Har selvværd. Kan handle selvstæn-
digt. Kan rette opmærksomhed på både sig selv og andre. Kan koncentrerer og fordybe 
sig. Trives. Kan efterleve beskeder og krav. Kan vente på tur og forstår sociale spillereg-
ler. Er selvhjulpne. Kan udtrykke sig. Har kropsbevidsthed. Finder glæde ved at være del-
tagende. Oplever at de er en del af et fællesskab. Er parate til at lære nyt. 
I vores dagtilbud er der god erfaring med brobygning fra børnehave til skole. For barnet 
handler det om at føle sig knyttet til børnehaven og det fællesskab, som barnet er en del 
af, samtidig med at det kan se fremad og blive rustet til den næste fase af deres liv.  
Ved den årlige trivsels samtale, vil der blive snakket om skoleparatheds med forældrene, 
hvor dagtilbuddet giver et billede af barnet og der bliver talt om, hvordan vi i samarbejde 
kan skabe sammenhæng og understøtte barnet, så det bliver klar til overgangen. Der bli-
ver afviklet overleveringsmøder med skolen, så der er kendskab til barnet inden start, 
inde overleveringen er der holdt samtaler med forældrene omkring hvilken information der 
bliver videregivet for at kunne understøtte barnet til en god start i skolen. 
 
Klippinge Børnecenter sender primært de fleste kommende skolebørn videre til den nær-
liggende skole. Her kommer den kommende klasselærer på besøg og siger hej til de 
kommende skolebørn. Dette bliver også gjort fra andre skoler, som vi kan aflevere børn 
til. Klippinge Børnecenter ligger centralt for de kommunale skoler og derfor kan vi nogle 
år sende til flere forskellige skoler og få besøg fra forskellige skoler.  
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Øvrige krav til indholdet i den pædagogiske 

læreplan 

 

Inddragelse af lokalsamfundet 

”Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan dagtilbuddet inddrager lokalsamfundet i 

arbejdet med etablering af pædagogiske læringsmiljøer for børn.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 29 

 

 

Hvordan inddrager vi lokalsamfundet i arbejdet med at skabe pædagogiske læringsmiljøer 

for børn? 

Klippinge børnehus ligger i en mindre stationsby. I nærmiljøet finder vi b.la. Skelbæk fri-
skole, det lokale plejecenter og nogle mindre naturområder. 
Størstedelen af børnene fra Klippinge børnehus fortsætter på Skelbæk friskole.  
Vi bruger de omkringliggende naturområder i forbindelse med små ture ud af huset.  
I Klippinge børnehus vil vi gerne bruge lokalsamfundet, hvor det giver mening for børne-
nes trivsel, udvikling og dannelse. Vi er åbne for nye initiativer og muligheder. 
Klippinge by har fået en bypark der har en mange sanseindtryk der følger årstiden. Vug-
gestuebørn og børnehavebørnene er rigtig glade for at benytte parken og sammen kan vi 
være nysgerrig på naturen i parken. Børnecenteret har ladcykler, og store klapvogne er 
også bruges til at komme længere ud i nærmiljøet. 
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Arbejdet med det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø 

”Arbejdet med det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø i dagtilbuddet skal integreres i 
det pædagogiske arbejde med etablering af pædagogiske læringsmiljøer.  

Børnemiljøet skal vurderes i et børneperspektiv, og børns oplevelser af børnemiljøet skal 
inddrages under hensyntagen til børnenes alder og modenhed.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 30 

 

 

Hvordan integrerer vi det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø i det pædagogiske 

læringsmiljø? 

 

 

Vores børnemiljøer ændrer sig i forhold til børnenes behov. Vi indretter vores rum, både 
stuerne, køkkenet, gangarealer og uderum efter børnenes nysgerrighed og interesser samt 
pædagogiske observationer. Vi optimerer rummene til at kunne indeholde de legemiljøer 
som er ønsket af den gældende børnegruppe og indretter disse miljøer med øje for både 
det æstetiske såvel som det psykiske børnemiljø. 
Vi genbruger gerne elementer fra tidligere legemiljøer også gerne fra andre områder som 
kan være interessante for det givne legemiljø. Derudover forsøger vi hele tiden at optimere 
de allerede etablerede legemiljøer for at imødekomme flest mulige ønsker og behov for 
børnegruppen.  
Vi skaber rum til mange typer lege og aktiviteter. Det kan være alt fra de rolige læringsmil-
jøer som f.eks. foregår i til de mere aktive der kræver mere plads hvilket f.eks. kan være 
udenfor, hvor der er højt til loftet. Vi sørger så vidt muligt for at børnene har et sted de kan 
søge hen, som udfordre deres behov og nysgerrighed hvad end det er ro eller fart hvor der 
er plads. Vi giver plads til at børnene kan lege flere sammen på tværs af lege/ aktiviteter 
hvis dette ønskes, men vi giver også plads til de børn som ikke har behov for dette, så de 
kan lege uforstyrret. 
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De seks læreplanstemaer 

 
 

 

”Den pædagogiske læreplan skal udarbejdes med udgangspunkt i seks læreplanstemaer 
samt mål for sammenhængen mellem læringsmiljøet og børns læring. 

Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan det pædagogiske læringsmiljø 
understøtter børns brede læring inden for og på tværs af de seks læreplanstemaer.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 32 

 

 

Alsidig personlig udvikling 

”Alsidig personlig udvikling drejer sig om den stadige udvidelse af 
barnets erfaringsverden og deltagelsesmuligheder. Det 
forudsætter engagement, livsduelighed, gåpåmod og kompetencer 
til deltagelse.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 
36-37 

 

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udfolder, udforsker og erfarer sig selv 

og hinanden på både kendte og nye måder og får tillid til egne potentialer. Dette skal ske på tværs af 

blandt andet alder, køn samt social og kulturel baggrund.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte samspil og tilknytning mellem børn og det pædago-

giske personale og børn imellem. Det skal være præget af omsorg, tryghed og nysgerrighed, så alle 

børn udvikler engagement, livsduelighed, gåpåmod og kompetencer til deltagelse i fællesskaber. 

Dette gælder også i situationer, der kræver fordybelse, vedholdenhed og prioritering. 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes alsidige personlige 

udvikling? 

Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

▪ Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Alsidig personlig udvikling  

▪ Tager udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag  

▪ Ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer. 
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Alsidig personlig udvikling 

 

 Klippinge børnecenter arbejder følgende med at alle børn have følelsen/muligheden for 
at være en del af en gruppe og et børnefællesskab. 
Det enkelte barn skal føle sig unikt, set, anerkendt og velkomment lige fra barnet træder 
ind ad døren. 
Vi skaber alsidig personlig udvikling gennem vores læringsmiljøer på stuerne og udearea-
ler. Der bliver også arbejdet med aktiviteter i de små fællesskaber i de enkle grupper 
samt på tværs af huset. disse er med til at udvikle barnets selvtillid, selvværd, samt per-
sonlige kompetencer. Dette sker både gennem at arbejde i små grupper, daglige rutiner, 
den daglige leg i de dertil oprettede læringsmiljøer (miljøerne er tilpasset de enkelte 
børns alderstrin og udvikling) og den frie leg. 
Personalet har en professionel- anerkendende- og legende tilgang til børnene. Vi støtter 
op, guider, hjælper alle børn på lige vilkår i alle former for personlig udvikling/leg og læ-
ring i dagligdagen uanset alder og køn.  
Hos Klippinge børnecenter har hver stue deres egen rutine i at holde samling primært før 
frokost hvor børnene sammen med de voksne har et fælles tredje omkring f.eks. sange, 
dialogisk læsning, rim osv. Her bliver børnene bevidst om turtagning, lytte til hinanden og 
interagere i et større fællesskab.  
 
 
Alsidigt personlig udvikling sker i leg men også i de daglige rutiner vi har i huset eller med 
vi guider børnene i deres selvhjulpen. F.eks. hvis stuen skal ud og børnene skal have 
overtøj på og ud. De store børn skal selv tage deres tøj på og de yngre skal prøve selv 
hvor en voksen vil være der og guide dem for at få en succes ved selv at kunne mestre 
denne ting. Dette sker også tit ved samlinger i de forskellige grupper. Her er der fokus på 
at børnegruppen sammen kan lytte til en enkel person, vente til det bliver ens tur i det 
store fællesskab. 
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Social udvikling 

”Social udvikling er udvikling af sociale handlemuligheder og delta-
gelsesformer og foregår i sociale fællesskaber, hvor børnene kan 
opleve at høre til, og hvor de kan gøre sig erfaringer med selv at 
øve indflydelse og med at værdsætte forskellighed.  

Gennem relationer til andre udvikler børn empati og sociale 
relationer, og læringsmiljøet skal derfor understøtte børns 
opbygning af relationer til andre børn, til det pædagogiske 
personale, til lokal- og nærmiljøet, til aktiviteter, ting, legetøj m.m.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 

38-39 

 

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn trives og indgår i sociale fællesskaber, 

og at alle børn udvikler empati og relationer.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte fællesskaber, hvor forskellighed ses som en res-

source, og som bidrager til demokratisk dannelse. 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes sociale udvikling? 

Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

▪ Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Social udvikling  

▪ Tager udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag  

▪ Ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer. 

Social udvikling 

I Klippinge børnecenter arbejdes derudfra at alle skal have mulighed for at deltage i soci-
ale fællesskaber.  
Der er daglige aktiviteter på stuerne, hvor der er fokus på den sociale udvikling både gen-
nem den frie leg og vores læringsmiljøer som både er inde og ude, arbejdet i små grup-
per, sanglege samt vores daglige rutiner. 
Fx: hvis et barn går meget alene, vil personalet sætte fokus på, hvad der optager/fanger 
det enkelte barn, således at der kan skabes et positivt fokus på dette barn. Dette gøres 
for at de andre børn fx. Kan få øje på dette barns kompetencer og der kan opstå en rela-
tion.  
I Klippinge børnehus har man muligheden for at besøge de andre stuer og legepladser i 
løbet af dagen. Dette styrker børnenes sociale udvikling mellem aldersgrupperne (de 
store hjælper og leger med de små børn og de små børn spejler sig i de store børns leg) 
Personalet støtter op om disse muligheder og opfordre gerne de store til at hjælpe de 
små samt de små til at få hjælp hos de større børn. Dette gør at de får kendskab til hinan-
den på kryds og tværs af stuerne og nye relationer kan dannes.  
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Klippinge børnecenter arbejder i store og små børnefælleskaber, hvor der bliver tænkt i et 
børneperspektiv når de små grupper bliver planlagt. Alle grupper har en form for social 
udvikling i sig.  
Vores små grupper er med få børn, grupperne her kan være for egen gruppe eller på 
tværs af stuen for at der også sker social udvikling i den sammenhæng. De små grupper 
har altid afsæt i det børnefællesskab der er hos os og man sammen kan have et fælles 
tredje i den lille gruppe, hvor børnene har mulighed for at tage deres lille fællesskab med 
ud til det større.  

 
 

Det sidste års tid har Bamsevennen været på besøg af flere omgang i gruppernes sam-
ling for at give et positivt budskab i at være social og gode venner sammen i Klippinge 
Børnecenter. Personalet arbejder på med at børnene får øjne op for hinanden og de lege, 
børnene sammen skaber. 
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Kommunikation og sprog 

”Børns kommunikation og sprog tilegnes og udvikles i nære relati-
oner med barnets forældre, i fællesskaber med andre børn og 
sammen med det pædagogiske personale.  

Det centrale for børns sprogtilegnelse er, at læringsmiljøet under-
støtter børns kommunikative og sproglige interaktioner med det 
pædagogiske personale. Det er ligeledes centralt, at det pædago-
giske personale er bevidst om, at de fungerer som sproglige rolle-
modeller for børnene, og at børnene guides til at indgå i fællesska-
ber med andre børn.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 

40-41 

 

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udvikler sprog, der bidrager til, at 

børnene kan forstå sig selv, hinanden og deres omverden.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn opnår erfaringer med at kommunikere 

og sprogliggøre tanker, behov og ideer, som børnene kan anvende i sociale fællesskaber. 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes kommunikation og sprog? 

Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

▪ Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Kommunikation og sprog  

▪ Tager udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag  

▪ Ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer. 

Kommunikation og sprog 

I Klippinge børnecenter er vi meget optaget af børns sproglige udvikling. Vi ser vigtigheden i 
at børn kan tilegne sig sprog, så de opnår erfaringer med at kommunikere og sprogliggøre 
tanker, behov, og ideer som de kan anvende i sociale fællesskaber. 
Personalet ser stor vigtighed i at bruge sproget aktivt, dvs. benævne genstande, gentagel-
ser, turtagning, så børnene herved bruger sproget og lærer at lytte til hinanden. Personalet 
arbejder meget relationelt og herved understøtter personalet, at alle børn bliver hørt gennem 
kommunikation. 
Vi arbejder i mindre grupper, og det lægger op til sproglige læringsmuligheder og aktiviteter. 
Det er med til at understøtte tilegnelsen af sprogforståelse ordforråd, udtale og sætnings-
dannelse i sammenhæng. 
Udover fokus på det verbale sprog, er vi også bevidst om vores og børnenes nonverbale 
sprog. Allerede i vuggestuen arbejdes der med at sætte ord på børnenes mimik og krops-
sprog, og giver sammenhæng mellem deres nonverbal sprog og det verbale sprog.  
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I alle grupperne er der i øjeblikket et “bogmiljø” der inspirerer til at kigge i bøger, legelæs-
ning og dialogisk læsning samt præsentation af det skriftlige sprog. I de forskellige fysiske 
læringsmiljøer er der ligeledes sprogligt fokus, da de indbyder til fælles leg, hvor den non-
verbale- og verbale kommunikation er i spil. 
 

Vi har også i huset fokus på de børn der har flere sprog de skal kunne agere i. i forbindelse 
med en ekstra indsats i sprogarbejdet bliver der og her lavet små grupper hvor der er fokus 
på at husets sprogansvarlig kan fordybe sig med børnene. det kan f.eks. være enkle bøger 
man sammen snakker om for at benævne billederne, spil spille med billeder der også gør at 
man sammen kan benævne ting. Fokusset vil altid være ting vi bruger i vores hverdag og 
som børnene møder flere gange igennem hverdagen. I huset er det nonverbale sprog un-
derstøttet af tegn til tale hvor der tages udgangspunkt i ”200 ord” der understøtter de 200 
ord vi bruger mest.  

Ved vores spisetider har børnene faste pladser ved de små borde på stuerne.  Her er der 
pædagogiske meninger omkring hvert enkelt barns placering ved bordet. Her bliver der 
tænkt på det sociale, sproglige stimulering og børnefællesskab, når der er lavet bordplan.  
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Krop, sanser og bevægelse 

”Børn er i verden gennem kroppen, og når de støttes i at bruge, 
udfordre, eksperimentere, mærke og passe på kroppen – gennem 
ro og bevægelse – lægges grundlaget for fysisk og psykisk trivsel.  

Kroppen er et stort og sammensat sansesystem, som udgør fun-
damentet for erfaring, viden, følelsesmæssige og sociale proces-
ser, ligesom al kommunikation og relationsdannelse udgår fra 
kroppen”. 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 

42-43 

 

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udforsker og eksperimenterer med 

mange forskellige måder at bruge kroppen på.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn oplever krops- og bevægelsesglæde 

både i ro og i aktivitet, så børnene bliver fortrolige med deres krop, herunder kropslige fornem-

melser, kroppens funktioner, sanser og forskellige former for bevægelse. 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø udviklingen af børnenes krop, 

sanser og bevægelse? 

Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

▪ Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Krop, sanser og bevægelse  

▪ Tager udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag  

▪ Ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer. 

Krop, sanser og bevægelse 

I Klippinge børnecenter er vi meget optaget af at lave fysiske læringsmiljø, både inde- og 
udendørs. De er tilpasset, udfordrer og inspirere alle børns sanser, sprog og lægger op til 
bevægelse. Der er mulighed for at fordybe sig i eks. stille leg, rolleleg, konstruktionsleg, 
bevægelseslege o.a. Det giver alle børn mulighed for at eksperimentere med kroppen på 
mange forskellige måder.  
 
Uderummet, der hvor der er højt til loftet og frisk luft, bliver brugt meget. Vi har tre lege-
pladser, som inspirerer til leg på forskellige vis, ud fra børnenes udviklingstrin. Her er mu-
lighed for at eksperimentere og udforske de mange måder at bruge kroppen på. Der er 
kommet en køkkenhave, som personale og børn har lavet, hvor der vil være både kryd-
derurter, grønsager og frugter, som børnene kan følge i udviklingen, hvordan dufter, sma-
ger og farver forandre sig, og se hvad de forskellige ting kan bruges til. 
Der er klatretræer til både små forsigtige børn og til de store og modige. På alle tre lege-
pladser er der plads til stille lege eks. i sandkassen, rollelege ved udekøkkenet og fælles 
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aktiviteter ved bålet, hvor der bruges ting fra huset køkkenhave. Herved kan børnene 
følge udviklingen fra jord til bord.  
 

  
 

Igennem en hel dag får det enkle barn frit spil for at danne sig kropslig erfaring, gennem 
leg, selvhjulpen hed og hverdags rutiner. Det kan f.eks. være spisning, garderobe, put-
ning og toiletbesøg, som personalet er med til at understøtte, guide og op muntre barnet 
i. Målet er at barnet hviler i sig selv og sin krop, da vi ser det som en mestring i at barnet 
skal kunne håndtere forskellige hverdagssituationer. I at styrke barnet i at mestre forskel-
lige hverdagssituationer. 
I Klippinge Børnecenter er der flere gange om året hvor der bliver lavet børne yoga. Her 
bliver det især i vuggestuen synligt gjort med billeder på gulvet af de forskellige øvelser, 
det ligger op til at børnene også kan inddrage yoga i forbindelse med deres egne lege. I 
2022 blev også året hvor Bamseven igen kom på banen i Klippinge Børnecenter, i den 
forbindelse fik vi også startet en nye tradition op i huset. Vi holdt Bamseløb for hele huset. 
løbet blev tilrettelagt efter et børneperspektiv, så hvert barn kunne bidrage til det fælles-
skab der var om løbet.  
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Natur, udeliv og science 

”Naturoplevelser i barndommen har både en følelsesmæssig, en 
kropslig, en social og en kognitiv dimension.  

Naturen er et rum, hvor børn kan eksperimentere og gøre sig de 
første erfaringer med naturvidenskabelige tænke- og 
analysemåder. Men naturen er også grundlag for arbejdet med 
bæredygtighed og samspillet mellem menneske, samfund og 
natur.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 

44-45 

 

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn får konkrete erfaringer med naturen, 

som udvikler deres nysgerrighed og lyst til at udforske naturen, som giver børnene mulighed for at 

opleve menneskets forbundethed med naturen, og som giver børnene en begyndende forståelse for 

betydningen af en bæredygtig udvikling. 

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn aktivt observerer og undersøger natur-

fænomener i deres omverden, så børnene får erfaringer med at genkende og udtrykke sig om årsag, 

virkning og sammenhænge, herunder en begyndende matematisk opmærksomhed. 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø, at børnene gør sig erfaringer med 

natur, udeliv og science? 

Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

▪ Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Natur, udeliv og science  

▪ Tager udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag  

▪ Ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer. 

Natur, udeliv og science  

I Klippinge børnecenter er udeliv en fast del af vores hverdag. Vi bruger husets 3 lege-
pladser til den frie leg, hvor barnet kan undersøge/udforske det der optager barnet lige i 
nuet (sand, vand, jord, sten der kan vendes, pinde, frugt, kogler, legekøkken, spiselige 
plantebede samt den trafik der passerer og legeredskaberne der kan udfordres). Lege-
pladserne består af mange små læringsmiljø, som opfordrer til at styrke barnets kompe-
tencer (sociale, sproglige, motoriske personlige mv.). 
Udeliv betyder også mulighed for at tage på ture i nærmiljøet, hvor der er bakker til fysisk 
udfoldelse og vandhuller der kan undersøges. Vi har ladcykler og klapvogne til de læn-
gere ture, og vi kan tage tog til de omkringliggende byer.  
Science er en stor del af vores hverdag, hvor vi griber børnenes interesser, nysgerrighed 
og sammen udforsker vi deres omverden. På denne måde udvikler vi børnenes fantasi, 
nysgerrighed og gør dem til innovative individer.  
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 Et eksempel er, at vi har lavet en køkkenhave, hvor børnene er aktiv deltagende i hele 
processen. Vi sår et frø, det bliver vandet, passet, vokser og til sidst sættes alle sanser i 
spil, når børnene kan se, føle, dufte og smage. Disse afgrøder bliver ofte brugt til madlav-
ningen. Børnene har de sidste år sået solsikke, dem følger børnene og personalet meget 
for at deres udvikling fra frø til plante til at se på det store solsikkehoved der består af 
mange solsikkefrøkerner, hvordan man får dem ud, hvordan solsikkehovedet ser ud efter 
vi har fjernet alle kernerne, hvordan er processen fra blomsten står i jorden til den hæn-
ger for at tørre ind.  Personalet har sammen med børnene også været undersøgende på 
baby kastanjer, her skar de en op for at se hvordan den også var indeni, her kigge både 
børn og personalet på farver, mærke og snakker undrende til dem. Igennem science op-
står der tit et fælles tredje hvor børn og personalet er nysgerrig sammen.  Klippinge Bør-
necenter er et hus der er meget ude. Her lærerne vi sammen med børnene at mærke 
hvordan de forskellige vejr følelse og hvordan man måske skal gå påklædt for at ens krop 
har den temperatur der er optimalt for det enkle barn.  
I huset har vi ”insekt glas og insekt bo” hvor børnene har nemmer ved at se de små in-
sekter tættere på 
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Kultur, æstetik og fællesskab 

”Kultur er en kunstnerisk, skabende kraft, der aktiverer børns san-
ser og følelser, ligesom det er kulturelle værdier, som børn tilegner 
sig i hverdagslivet.  

Gennem læringsmiljøer med fokus på kultur kan børn møde nye 
sider af sig selv, få mulighed for at udtrykke sig på mange forskel-
lige måder og forstå deres omverden.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 
46-47 

 

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn indgår i ligeværdige og forskellige for-

mer for fællesskaber, hvor de oplever egne og andres kulturelle baggrunde, normer, traditioner og 

værdier.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn får mange forskellige kulturelle ople-

velser, både som tilskuere og aktive deltagere, som stimulerer børnenes engagement, fantasi, 

kreativitet og nysgerrighed, og at børnene får erfaringer med at anvende forskellige materialer, 

redskaber og medier. 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø, at børnene gør sig erfaringer med 

kultur, æstetik og fællesskab? 

Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

▪ Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Kultur, æstetik og fællesskab 

▪ Tager udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag  

▪ Ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer. 

 

Kultur, æstetik og fællesskab 

 

Når vi i Klippinge børnecenter taler om kultur, drejer det sig om alt fra mad-, ude/ inde-, 
mobbe-, lege-, kommunikations-, dannelses-, samarbejds- til traditionskultur. Alt det med 
respekt for det enkelte individ og fællesskabet.  
Vi arbejder med kultur, æstetik og fællesskab f.eks. via de faste traditioner (jul, påske, fa-
stelavn mm.). Vi laver aktiviteter der passer til traditionen, synger sange, ser billeder, ind-
retter læringsmiljøer (pynter op på vinduer, døre, gulve mm.). Alle disse ting gør at barnet 
får, men også selv er med til at skabe æstetiske oplevelser, der yderligere giver dem fæl-
lesskabs glæde med alle de andre børn i huset. 
Gennem vores planlagte projekter der er i huset, som altid et fokus på fællesskabet og 
det æstetiske. Vi arbejder med store og små børnefællesskaber, hvor der er plads til at se 
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det enkelte barn, skabe nærvær og følge børnenes spor, ud fra den overordnede aktivitet 
der i grupperne. Vi oplever at børn er nysgerrige og sanselige i den æstetiske proces, 
hvor vi som voksne får nye perspektiver på barnet og dets udtryk. 
I Klippinge børnecenter lægges der stor vægt på relations dannelse. Vi benytter både de 
store, men i særdeleshed også de små fællesskaber til at arbejde med dette. Det inklude-
rer at vi styrker de etablerede samt skaber nye legerelationer mellem børnene. Derudover 
lægger vi stor vægt på relationer mellem børn og voksne. Alt dette med øje for gensidig 
respekt, tillid og åbenhed. 
Vi har forskellige traditioner og Kultur i Klippinge Børnecenter. Traditionerne har persona-
let i et årshjul da de ligger fast  
vi har fælles fødselsdag i huset, den sidste onsdag i måneden, hvor hver gruppe fejre 
dem fra gruppen der har fødselsdag den måneden vi befinder os i. Her er fødselarerne 
med til at vælge menuen den dag. Resten af gruppen fejre dem med sang og gave. Vi i 
huset står for alt den dag, så som forældre skal der ikke gøres noget.   
Når Klippinge børnecenter rammer december starter de forskellige juletraditioner op. 
Hver gruppe gør det på hver deres måde. Den ene gruppe har en ”nisse” der kommer 
med gaver og der laves nedtælling til jul visuelt.   
Maj 2023 havde vi i Klippinge børnecenter vores første Bamseløb der er en stafet for fri 
fra mobberi. Dette var en god formiddag med børnene. dagen var planlagt så alle bør-
nene kunne være med på deres eget niveau. Køkkenet lavet lilla bamseboller til børnene, 
hvert barn fik et diplom. Dette er en aktivitet som vi i Klippinge børnecenter gerne vil for-
sætte med.    
 
I børnecenter har børnene selv skabt en kultur der har eksisteret i mange år. Børnene 
skubber deres forældre ud ad døren, når de er bliver afleveret. Det er en kultur der er 
gået i arv for hver årgang der har været her. Personalet kan ikke erindre hvornår det hele 
startet, men det er en kultur vi som personale støtter børnene i, ved deres ”på gensyn” 
om morgen med deres forældre.  
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Klippinge Børnecenter er et sted hvor børnenes kunst og kreative former kommer til ud-
tryk og fylder huset med farver. 
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Evalueringskultur 

 
 

”Lederen af dagtilbuddet er ansvarlig for at etablere en evalueringskultur i dagtilbuddet, 
som skal udvikle og kvalificere det pædagogiske læringsmiljø. 

Lederen er ansvarlig for, at arbejdet med den pædagogiske læreplan evalueres mindst 
hvert andet år med henblik på at udvikle arbejdet. Evalueringen skal tage udgangspunkt i 
de pædagogiske mål og herunder en vurdering af sammenhængen mellem det 
pædagogiske læringsmiljø i dagtilbuddet og børnenes trivsel, læring, udvikling og 
dannelse.  

Evalueringen skal offentliggøres. 

Lederen af dagtilbuddet er ansvarlig for at sikre en løbende pædagogisk dokumentation 
af sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø og børnenes trivsel, læring, 
udvikling og dannelse. Den pædagogiske dokumentation skal indgå i evalueringen.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 50-51 

 

Det er ikke et lovkrav at beskrive dagtilbuddets dokumentations- og evalueringspraksis i den pædagogi-

ske læreplan, men det kan være en fordel i udarbejdelsen af læreplanen at forholde sig til den løbende 

opfølgning og evaluering af indholdet i læreplanen. 

 

Hvordan skaber vi en evalueringskultur, som udvikler og kvalificerer vores pædagogiske 

læringsmiljø?  

Det vil sige, hvordan dokumenterer og evaluerer vi løbende vores pædagogiske arbejde, 

herunder sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø og de tolv pædagogiske 

mål? 

Her kan I kort beskrive jeres arbejde med at etablere en evalueringskultur som en del af det daglige pæda-

gogiske arbejde. I kan fx beskrive, hvordan I arbejder systematisk med evaluering, om I arbejder med 

særlige metoder, om I arbejder eksperimenterende eller undersøgende med et særligt fokus, samt hvordan, 

hvor ofte og i hvilke fora I drøfter og reflekterer over jeres pædagogiske praksis mv. 
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Hvordan evaluerer vi arbejdet med den pædagogiske læreplan, som skal foretages mindst 

hvert andet år? 

Her kan I fx kort beskrive, hvordan evaluering af læreplanen kan ses i forhold til jeres eva-
lueringskultur i hverdagen. 
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Her kan I finde yderligere inspiration til 

arbejdet med den pædagogiske læreplan 

Til at understøtte og inspirere jeres videre arbejde med den styrkede pædagogiske læreplan er 

der udviklet en række øvrige materialer. Alle inspirationsmaterialer – nuværende og kommende 

– kan findes på www.emu.dk/omraade/dagtilbud 

 

   

Redskab til 

selvevaluering er en 

ramme til systematisk at 

analysere jeres praksis 

inden for centrale 

områder i den styrkede 

pædagogiske læreplan. 

Redskab til 

forankringsproces 

indeholder fem tilgange 

til, hvordan I kan 

arbejde med forandring 

og forankring af et 

stærkt pædagogisk 

læringsmiljø. 

Film introducerer indholdet i og illustrerer 

hovedpointer fra publikationen Den 

styrkede pædagogiske læreplan. 

   

 

 
 

Forskellige tematiske materialer dykker ned i viden om et tema og giver 

inspiration til dialog og handling. Her er bl.a. materialer om evaluerende 

pædagogisk praksis, som understøtter en systematisk tilgang til det at evaluere. 

 

Der offentliggøres løbende nye temaer.  

 

Alle materialer kan findes på www.emu.dk/omraade/dagtilbud 
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